
Prop. n. 840/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 119 DEL 22/02/2022 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE, ACCESSIBILITÀ E 
CENTRO SERVIZI DEL PARCO DI VIA SOLFERINO - 1^ 
STRALCIO FUNZIONALE - ORISTANO EST" 
CONCESSIONE PROROGA- CUP: H19D17000110001 - 
CIG: 75930417A6 

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022, del 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati;

 il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
Dup;

 • il  Piano Esecutivo di  Gestione approvato  con deliberazione della  Giunta 
Comunale n. 32 del 10/05/2019 e relative variazioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 come modificato  dal  D.Lgs.  n.  56 del 
19/04/2017, in vigore dal 20/05/2017, recante “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante: “Regolamento di attuazione del  
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 Del 21/01/2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza approvato con delibera della G.C. n. 37 del 15/03/2021;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014, aggiornate dalle disposizioni previste dal Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR, General Protection Regulation entrato in vigore il recente 25 
maggio 2018;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 relativo alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE;

Richiamate:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1209 del 
28.09.2017 con la quale si è provveduto ad approvare il verbale di validazione 
e il Progetto definitivo-esecutivo, “Riqualificazione, accessibilità e centro servizi 
del Parco di via Solferino – 1^ Stralcio funzionale” redatto dall’RTP denominato 
“Atena/Piras/Sardella/Fai/Porcu/Grussu,  dell’importo   complessivo  di  € 
750.000,00#  di  cui  €  565.500,00#,  per  lavori  soggetti  a  ribasso  ed   € 
11.400,00#,  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  oltre  € 
173.100,00 per somme a disposizione della stazione appaltante;
- la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 926 del 
03/08/2018 con la quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stata indetta la 
procedura negoziata tramite MePA, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori in oggetto;
- la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1259 
del  29/10/2018  con  la  quale  è  stato  nominato  Direttore  dei  lavori  per  la 
“Riqualificazione, accessibilità e centro servizi del Parco di via Solferino – 1^ 
Stralcio funzionale” il Dott. Ing. Stefano Lochi, dipendente dell’Amministrazione 
presso il Settore Lavori Pubblici;
- la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1555 
del 24/12/2018 con la quale sono stati approvati i verbali di gara e aggiudicata 
definitivamente la gara d’appalto dei lavori in oggetto, alla ditta PR.IN.EL.ID. di 
Mura Valerio  sas  con sede a  Settimo San Pietro,  in  via  Garibaldi  n.  105,  P.I. 
01712980927  con  un  ribasso  percentuale  del  22,98%,  per  un  importo  di  € 
435.548,10 oltre ad € 11.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
più € 43.555,81 per Iva al 10%;
-  la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n.652 del 
16.06.2020, con la quale è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione, l’ing. GianLuigi Porcu, in sostituzione dell’ing. 
Stefano Lochi;

Visto il relativo Contratto Rep. n. 108 stipulato in data 06/10/2020;

Visto  il  verbale di consegna lavori redatto dal direttore lavori ing. GianLuigi 
Porcu  in  data  06/11/2020,  da  cui  si  evince  che  gli  stessi  dovevano  essere 
ultimati entro il  termine di 430 giorni naturali e consecutivi  a decorrere dalla 
data del  verbale di  consegna, per cui  l’ultimazione degli  stessi  era prevista 
entro il giorno 08/01/2022;

Vista la La determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 
944 del 28/09/2021, con la quale è stata approvata la perizia di variante e 
concessa  una  proroga  di  ulteriori  45  giorni  lavorativi  per  l’ultimazione  dei 
lavori, differita alla data del 22/02/2022;   

VISTA la nota del 08/02/2022, acquisita agli atti del Comune di Oristano con 
prot.  n.8160,  con  la  quale  l’impresa  appaltatrice  PRINELID  ha  chiesto  una 
proroga  di  100  giorni  per  l’ultimazione  dei  lavori  in  oggetto  a  causa  delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

condizioni meteo avverse che hanno investito il territorio nei mesi di ottobre-
nobembre-dicembre  2021  e  a  causa  di  contagi  da  Covid-19  contratti 
dall’impresa;

VISTA la nota del 18/02/2022 con la quale il direttore dei lavori ing. GianLuigi 
Porcu, ha comunicato, su apposita istanza da parte del RUP arch. Stefania Melis 
del 18/02/2022, che le circostanze evidenziate dall’impresa nella richiesta di 
proroga possono ritenersi  giustificate, pertanto, esprime parere favorevole a 
una proroga di n. 100 (cento) giorni del termine contrattuale;
RITENUTO giusto e congruo concedere la proroga di giorni 100 (cento) naturali 
e consecutivi sul termine contrattuale e di conseguenza il nuovo termine per 
l’ultimazione dei lavori cadrà il giorno 02/06/2022;
VISTO l'art. 107, comma 5, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di concedere, per le motivazioni riportate in premessa, una proroga di giorni 
100  (cento)   al  termine  previsto  nel  contratto  Rep.  n.  108/2020,  richiesta 
dall’Impresa appaltatrice PRINELID, di Mura Valerio sas con sede a Settimo San 
Pietro, in via Garibaldi n. 105, P.I. 01712980927, per la realizzazione dei lavori 
relativi  al   RIQUALIFICAZIONE, ACCESSIBILITÀ E CENTRO SERVIZI  DEL 
PARCO DI VIA SOLFERINO - 1^ STRALCIO FUNZIONALE - ORISTANO EST;

2)  di  stabilire  come  nuovo  termine  per  l’ultimazione  dei  lavori  il  giorno 
02/06/2022;

3) di trasmettere copia del presente atto amministrativo all’impresa suddetta e 
al Direttore dei Lavori;

4)  di  dare  atto  che  detto  maggior  tempo  lavorativo  non  comporta  alcuna 
modifica e/o variazione dell'importo contrattuale.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

